
 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
 n. 108 del 14/12/2021 

  

Oggetto: Misure urgenti per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. 
Impegno di spesa a favore della Ditta Spenacomputer Srl, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura di n. 2 Tablet con funzione lettore QR presso le 
sedi del Consorzio, per l’importo di euro 359,01 + IVA 22% per un totale complessivo di € 437,99. 
 
CIG Z5932D938D 
 

 

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, funzioni e responsabilità 

della Dirigenza; 

VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14.05.2021 con il quale si conferma l’incarico 

dirigenziale a tempo pieno e determinato al Dott. Pasquale Mascia per ulteriori due anni, ai sensi 

dell’art. 110, comma. 1, del D.Lgs. 267/2000;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21.05.2021 

che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili;  

VISTO il Dpcm 26/04/2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, che consente la riapertura graduale dei servizi 

degli istituti e luoghi di Cultura previsti nell’art.101 D.Lgs. 42/2004; 



CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia e l’andamento dei casi sul resto del territorio nazionale e in particolare su quello 

regionale;  

CONSIDERATO che le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l’interessamento di più 

ambiti sul territorio nazionale rendono necessarie misure volte a garantire l’attuazione dei 

programmi di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea, graduando le misure in base 

alla specificità del contesto territoriale interessato, nel rispetto dei principi di ragionevolezza, 

proporzionalità ed adeguatezza al rischio effettivamente presente sul territorio regionale della 

Sardegna;  

CONSIDERATO che il Consorzio ha proceduto alla riapertura dei propri servizi a partire dal 18 

maggio 2020, adeguando i propri locali e il proprio D.V.R. nel pieno rispetto delle Linee guida del 

Ministero della salute  e di quelle dell’Istituto Centrale di Patologie degli Archivi e del Libro 

(Mibact); 

CONSIDERATO che, al fine di prevenire un’ulteriore diffusione del contagio, è indispensabile che 

presso gli uffici e le sale interessate dalla riapertura vengano adottate tutte le misure occorrenti a 

garantire la salute e la sicurezza dei cittadini e dei lavoratori;  

VISTO l’art. 3 del Decreto-Legge del 23 luglio 2021, n. 105,  il quale stabilisce che, dal 6 agosto 

2021, sarà necessario esibire la certificazione definita “Green pass” per l’accesso ad alcuni luoghi, 

tra cui le biblioteche gli altri istituti della cultura di cui all’art. 101 del Decreto legislativo 42/2004, 

Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

PRESO ATTO che il suddetto documento indica, tra le misure specifiche di prevenzione 

dell’attivazione di focolai epidemici, l’attivazione di procedure di controllo tramite certificazione di 

vaccinazione sui luoghi di lavoro e l’interdizione all’accesso ai luoghi di lavoro delle persone che ne 

siano sprovviste; 

PRESO ATTO che il suddetto documento dovrà essere esibito obbligatoriamente per l’accesso in 

biblioteca; 

VALUTATO obbligatorio, urgente e necessario richiedere a tutti i dipendenti e agli utenti la 

certificazione di cui sopra agli ingressi principali delle due sedi del Consorzio; 

VALUTATO che per la lettura del suddetto documento denominato green pass è indispensabile un 

dispositivo che permetta la lettura del codice QR  ne individui l’autenticità;  

RITENUTO altresì opportuno, data la necessità di avere una pronta e costante assistenza in caso di 

problemi tecnici, che la fornitura dei suddetti dispositivi venga effettuata da una ditta che abbia 

sede operativa nel Comune di Nuoro, in modo da garantire una pronta assistenza tecnica in caso di 

guasto o malfunzionamento del dispositivo;  

DATO ATTO che, al fine di valutare l’ammontare della spesa, è stato chiesto un preventivo di spesa 

alla Ditta Spenacomputer Srl, via Giuseppe Verdi, 18 - Nuoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) che prevede 

che per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione 



appaltante possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici;  

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii, che impone il ricorso al mercato elettronico 

per affidamenti superiori a euro 5.000,00; 

RITENUTO conseguentemente di affidare la fornitura di n. 2 tablet  del tipo HUAWEI MEDIAPAD T3 

10.0 LTE e un ETAB TABLET LTE 10,1 alla ditta Spenacomputer Srl dopo analisi del relativo 

preventivo di spesa, che è stato ritenuto congruo;  

ACCERTATO che è stato acquisito lo Smart CIG Z5932D938D che individua la procedura di 

affidamento ai fini dell’attuazione delle nuova disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ex Lege 136/2010; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap 20310529  art. 1 “Spese, arredi e 

supporti informatici” del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2021, 

sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 Euro 437,99 al Cap. 20310529, art. 1 (“Spese arredi, attrezzature e supporti informatici”)   

del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021 alla ditta Ditta Spenacomputer Srl, via 

Giuseppe Verdi, 18 – Nuoro; 

 Euro 78,98 al capitolo 40000504, art. 1 (“Versamento IVA ai sensi dell’art.17 DPR 633/1972 

in conto capitale”) del bilancio di previsione, annualità 2021; 

 

Di imputare la spesa al Cap. 20310529, art. 1 (“Spese arredi, attrezzature e supporti informatici”)  

e al Cap. 40000504, art.1 (“Versamento IVA ai sensi dell’art.17 DPR 633/1972 in conto capitale”) 

art. 1  del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021; 

Di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo  e 

contabile di cui all’art 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

indiretti o diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

anticorruzione; 

 



Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2021 

per euro 437,99; 

Di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative 

competenze, dietro presentazione di regolare fattura, e a seguito di “Attestazione della regolarità 

della prestazione” da parte del Dirigente. 

  

 
 

Il Dirigente 
Dott. Pasquale Mascia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data  14/12/2021 

Il Responsabile del Servizio  
 

............................................................... 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data 14/12/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2021/468/2021/1 

2021/469/2021/1 

14/12/2021 

14/12/2021 

437,99 

78,98 

Cap. 20310529, art. 1    

Cap. 40000504, art. 1 

2021 

2021 

 

 

Data 14/12/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 14/12/2021 
e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro,  14/12/2021 
 

 
 
 

Il Direttore 
Dott. Pasquale Mascia 

Firmato digitalmente 

 

 

 


		2021-12-16T08:54:02+0000
	MASCIA PASQUALE




